Ata 108 da 108ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 28/08/13 Página 1 de 3

ATA CENTO E OITO DA CENTÉSIMA OITAVA REUNIÃO LEGISLATIVA DO PRIMEIRO ANO
DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 28-08-2013

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e treze, reuniu-se em Sessão Ordinária na
Câmara Municipal  de Pelotas com a presença dos vereadores  Dionízio Velozo (PP/Suplente),
Edmar Campos  -  Gaúcho (DEM), José Anselmo Rodrigues – Anselmo Rodrigues  (PDT), José
Ricardo dos Santos de Souza -  Ricardo Santos (PDT),  Luiz Eduardo Brod Nogueira -  Professor
Adinho (PPS), Marcos Ferreira Insaurriaga - Marcola (PT), Paulo Valderez (PSB/Suplente), Rafael
Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Salvador Ribeiro (PMDB) e Vicente César da Silva Amaral -
Vicente Amaral (PSDB).  Por haver  quorum  regimental  no Plenário Bernardo Olavo Gomes de
Souza, o presidente vereador Ademar Ornel declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e
um minutos  e  solicitou  ao  primeiro  secretário  vereador  Ricardo  Santos  que  apresentasse  ao
Plenário o que se encontrava no Expediente. Do  EXPEDIENTE  constou o registro do seguinte
documento:  Ofício  nº  065/2013,  da  Frente  Parlamentar  em  Defesa  da  Democratização  da
Informação e das Rádios Comunitárias convidando os vereadores para participarem de audiência
pública às treze horas e trinta minutos do dia dezessete de setembro, na Assembleia Legislativa e
conclamando os mesmos para se engajarem no movimento. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES
constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Indicação nº 5733/2013, do vereador Idemar
Barz, que Propõe envio de expediente ao gabinete do Governador do Estado do Rio Grande do
Sul  solicitando  aquisição  de  um  caminhão  viatura  para  operações  contra  incêndio  e  outras
emergências, que deverá ser utilizado pelo efetivo da nova guarnição do Corpo de Bombeiros do
bairro Três Vendas, em Pelotas; Pedido de Providência nº 5738/2013, do vereador  Beto da Z-3,
que  Propõe  envio  de  expediente  ao  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)
solicitando reparo no vazamento de água da rua Doutor José Brusque,  no Centro;  Pedido de
Providência nº 5739/2013, do vereador  Beto da Z-3, que Propõe envio de expediente a secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando reparo no calçamento da rua Doutor José
Brusque, no Centro; Pedido de Providência nº 5742/2013, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que  Propõe  que  seja remetido expediente à Prefeitura Municipal  solicitação para que a mesma
providencie, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e do Departamento de
Iluminação Pública (DIP), mutirão de limpeza urbana (valetas, roçado, retirada de entulhos, etc.)
e recuperação de brinquedos, bem como recuperação da iluminação pública, na praça do Careca,
na vila Pestano, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 5743/2013, do vereador Marcos
Ferreira – Marcola,  que Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal solicitando
que  a  mesma, através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie a
recuperação dos buracos de todas as ruas da vila Pestano, com patrolamento e ensaibramento,
do  bairro  Três  vendas;  Pedido  de  Providência  nº  5744/2013,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  que  Propõe  que  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura  Municipal  solicitando  que  a
mesma, através do Departamento de Iluminação Pública (DIP),  providencie  a recuperação da
iluminação  pública  em  todas  as  ruas  da  vila  Pestano,  do  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de
Providência nº 5745/2013, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe que seja remetido
expediente à Prefeitura Municipal  solicitando que a mesma, através da  secretaria  municipal de
Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie  a  limpeza  das valetas,  bem como a recuperação  do
sistema de  drenagem em todas  as  ruas  da  vila  Pestano,  no bairro  Três  Vendas;  Pedido  de
Providência nº 5746/2013, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe que seja remetido
expediente à Prefeitura Municipal  solicitando que a mesma, através da  secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos,  providencie  a recuperação do sistema de drenagem da rua Júlio da
Cunha, no loteamento Toussaint, do bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 5748/2013, do
vereador  José  Sizenando,  que  Propõe  ao  Executivo  Municipal  que  o  mesmo, através  da
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, realize ensaibramento da rua Anchieta, entre
as ruas João Manuel e do Pantano; travessa Um da rua Anchieta; rua do Pantano e rua Barão de
Mauá,  no  município  de  Pelotas;  Pedido  de  Providência  nº  5749/2013,  do  vereador  José
Sizenando, que Propõe à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos que sejam realizados
estudos para a implementação de redutor de velocidade na rua Uruguai, entre os passeios Um e
Três, na  ocupação Uruguai, no  município de Pelotas;  Pedido de Providência nº 5750/2013, do
vereador  José  Sizenando,  que  Propõe  ao  Executivo  Municipal  que, através  da  secretaria
municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  sejam  tomadas  as  medidas  necessárias  para  a

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 108 da 108ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 28/08/13 Página 2 de 3

recuperação do  pavimento  antipó dos passeios  Um, Dois,  Três,  Quatro e Cinco da  ocupação
Uruguai,  no  município  de Pelotas;  Pedido de Providência  nº  5759/2013,  do vereador  Antônio
Peres – Toninho,  que  Propõe à  secretaria  municipal de Saúde solicitando a destinação de dois
médicos, de acordo com o programa Mais Médicos, para Posto de Saúde da Colônia Maciel, no
oitavo distrito  de Pelotas;  Pedido de Providência nº  5760/2013,  do vereador  Antônio Peres –
Toninho,  que  Propõe ao  Serviço Autônomo de Saneamento  de Pelotas (Sanep) solicitando a
manutenção do encanamento do esgoto situado na rua Dezessete, entre a rua Três e a avenida
Um, no bairro Getúlio Vargas; Pedido de Providência nº 5761/2013, do vereador Antônio Peres –
Toninho,  que  Propõe ao  Serviço Autônomo de Saneamento  de Pelotas (Sanep) solicitando a
manutenção no encanamento do esgoto situado na rua Dezoito, entre as ruas Trinta e  Três, no
bairro Getúlio Vargas; Pedido de Providência nº 5763/2013, do vereador Antônio Peres – Toninho,
que Propõe à secretaria municipal de Saúde a disponibilidade de uma ambulância exclusiva para
atender a comunidade da colônia Maciel, no oitavo distrito;  Pedido de Providência nº 5767/2013,
do vereador Anderson Garcia, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal de Obras e
Serviços Urbanos solicitando o patrolamento, o ensaibramento e a recuperação do calçamento na
rua  General Vitorino,  em toda  a  sua  extensão,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº
5768/2013, do vereador Anderson Garcia, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal
de Obras e Serviços Urbanos solicitando o patrolamento e o ensaibramento da rua Antônio Leivas
Leite,  em toda  a  sua  extensão,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº  5769/2013,  do
vereador Anderson Garcia,  que  Propõe  que  seja enviado expediente ao  Serviço Autônomo de
Saneamento  de  Pelotas  (Sanep) solicitando  reparo  na  rede  de  esgoto  na  esquina  das  ruas
Osvaldo  Cruz  e  Doutor Ulysses  Batinga;  Pedido  de  Providência  nº  5770/2013,  do  vereador
Anderson Garcia,  que  Propõe envio de expediente à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços
Urbanos solicitando o patrolamento e o ensaibramento da rua Doutor Ulysses Batinga, no trecho
que  compreende  as  ruas  General Vitorino  e  Tenente  Lira,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de
Providência nº 5772/2013, do vereador Rafael Amaral,  que  Propõe envio de correspondência à
Prefeitura Municipal para que a mesma realize, através do Departamento de Iluminação Pública
(DIP), a reposição de lâmpadas de iluminação pública na rua Espirito Santo, no bairro Laranjal;
Pedido de Providência nº 5773/2013, do vereador Rafael Amara, que Propõe ao Poder Executivo
Municipal  que  o  mesmo,  através  da  secretaria  municipal  de  Serviços  Urbanos,  efetue  o
patrolamento da avenida Guadalajara, na Cohab Tablada e Pedido de Providência nº 5774/2013,
do  vereador  Rafael  Amara,  que  Propõe  ao  Executivo  Municipal  que, através  da  secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue estudos para a recuperação do calçamento da rua
Almirante Landim, no bairro  Fragata.  No horário do GRANDE EXPEDIENTE, o  vereador    Edmar
Campos – Gaúcha falou sobre a vinda dos médicos cubanos para o Brasil. Criticou asilo político
ao senador boliviano Roger Pinto. Elogiou entrevista realizada pelo jornalista Hélio Freitag Júnior.
O  vereador  Idemar  Barz,  usando  o  espaço  cedido  pelo  vereador  Ademar  Ornel,  comentou
conquista da colônia  Aliança, que, no prazo de dez meses, vai ganhar um novo prédio para a
escola Santos Dumont.  O  vereador Ricardo Santos cumprimentou jornais locais pela cobertura
que têm dado à problemática da saúde e leu declaração do Prefeito Eduardo Leite ao jornal Diário
Popular, na qual afirma que  o próximo ano será melhor.  Denunciou irregularidades na seleção
para agentes Redutores de Danos que beneficiaram uma correligionária partidária do chefe do
Executivo. O vereador Anderson Garcia disse que a administração do município começou a andar
e  que,  quanto  a  funcionários  fantasmas  denunciados  pelo  vereador  que  o  antecedeu,  vai
investigar com a maior transparência possível. Atribuiu a demora de certas providências à falta de
maquinário e às condições climáticas nos meses de inverno.  Saudou ato que, nesta data, vai
marcar  a assinatura de convênio para a implantação da Polícia  Comunitária  no município  de
Pelotas.  O  vereador  Marcus  Cunha abordou  a  educação  alimentar  como  indispensável  à
manutenção da saúde, inclusive defendeu sua inclusão na atenção básica. Criticou precariedade
de atendimento no setor de traumatologia, a ausência de UTI pediátrica e a situação do Pronto
Socorro,  cobrando  do  Prefeito  ações  imediatas  sob  pena  de  ser  responsabilizado  não  pela
situação que encontrou, mas pela inércia em não tentar modificá-la. Em QUESTÃO DE ORDEM,
o vereador   Luiz Henrique Cordeiro Viana   (PSDB) solicitou a inclusão da Mensagem nº 024/2013
na pauta de votação, tendo em vista a exiguidade do prazo para que o município se qualifique
para financiar a compra de dez ônibus escolares. Após discussão acerca dos motivos que fizeram
com que o projeto fosse encaminhado à Câmara na última hora, o vereador Ademar Ornel propôs

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 108 da 108ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 28/08/13 Página 3 de 3

a suspensão da sessão.  Em QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador   Luiz Henrique Cordeiro Viana
lembrou  que  o  projeto  já  passou  nas  três  discussões  preliminares  da  Pauta  e  que,  no  seu
entender, está pronto para ser votado. A sessão foi SUSPENSA às dez horas e seis minutos para
uma reunião dos vereadores na sala da Presidência e REABERTA às  doze horas e quarenta e
quatro minutos. O presidente vereador Ademar Ornel colocou o Plenário a par das deliberações
tomadas durante a reunião dos vereadores dizendo que a Mensagem nº 24/2013, que trata da
compra de ônibus escolares,  será analisada pela assessoria  jurídica  da Câmara para  corrigir
eventuais irregularidades e logo após será votada em sessão extraordinária a ser convocada. Da
PAUTA constou a primeira discussão do Projeto de Lei nº 5659/2013 - Mensagem nº 025/2013, da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  que  Altera  a  redação  da  Lei  Municipal  n°5.761,  de  23  de
dezembro de 2010, que institui o "Adicional SAMU", e dá outras providências; do Projeto de Lei nº
5660/2013 - Mensagem nº 026/2013, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Cria vagas para o
cargo de enfermeiro e extingue vagas do cargo de médico no Grupo de Nível Superior, Anexo I,
da  Lei  Municipal n° 3.338, de 20 de dezembro de 1990, e dá outras providências e do Projeto de
Lei nº 5661/2013 - Mensagem nº 027/2013, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Autoriza o
Poder Executivo a dar continuidade ao Programa Esporte e Lazer da Cidade - PELC, sob a nova
denominação  de  Projeto  Vida  Ativa,  com  atuação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  e
Desporto, previsto na Lei Municipal n° 5.789, de 25 de abril de 2011, e dá outras providências.
Constatada  a  existência  de  quorum  deliberativo,  deu-se  inicio  à  ORDEM  DO  DIA  sob  a
presidência do presidente  vereador  Ademar Ornel,  secretariada pelo vereador  Beto da Z3 (que
atuou como secretário ad hoc)  e com a presença dos vereadores Aldo Bruno Ferreira - Tenente
Bruno (PT), Anderson de Freitas Garcia – Anderson Garcia (PTB), Dionízio Velozo (PP/Suplente),
José Anselmo Rodrigues – Anselmo Rodrigues  (PDT),  Luiz  Henrique Cordeiro Viana (PSDB),
Marcus Siqueira da Cunha – Marcus Cunha (PDT), Paulo Valderez (PSB/Suplente), Rafael Acosta
Amaral  – Rafael  Amaral  (PP)  e Vicente  César  da  Silva  Amaral  -  Vicente  Amaral  (PSDB).  O
presidente  vereador  Ademar  Ornel  propôs  a  suspensão  dos  horários  das  Pequenas
Comunicações  e  das  Comunicações  de  Líder,  bem  como  a  convocação  de  uma  sessão
extraordinária para as dezoito horas tendo como a pauta a Mensagem nº 24/2013, da Prefeitura
Municipal  de  Pelotas.  O  Requerimento  de  Concessão  de  Diárias    nº  5661/2013  ,  do  vereador
Rafael Amaral, que  Requer concessão de três diárias e meia para viajar à Brasília/DF nos dias
dois, três, quatro e cinco de setembro de dois mil e treze foi aprovado por unanimidade.  Nada
mais havendo a tratar o presidente vereador Ademar Ornel encerrou a sessão às  doze horas e
cinquenta  e  seis  minutos,  convocando  os  vereadores  para  a  sessão  extraordinária  que  será
realizada às dezoito horas desta data. Os trabalhos foram presididos pelo primeiro vice presidente
vereador Salvador Ribeiro e pelo presidente vereador Ademar Ornel e secretariados pelo primeiro
secretário vereador Ricardo Santos. Do que eu, Ricardo Santos,  Primeiro Secretário, determinei
que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente,
pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento
e cinquenta e três,  parágrafo terceiro,  do Regimento Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou
ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Ricardo Santos Vereador Marcos Ferreira

1º Secretário 2º Secretário

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152